UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-TCCB-CTTT
V/v triển khai công tác giáo dục

ATGT cấp trung học cơ sở và trung

học phổ thông năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 1774 /KH-BGDĐT ngày26/10/2023 Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cấp trung học cơ sở và

trung học phổ thông năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 6258/BGDĐT-GDTrH ngày 9/11/2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc triển khai Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học

sinh và giáo viên trung học năm 2023 - 2024 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

I. Triển khai giảng dạy tài liệu "ATGT cho nụ cười ngày mai”

1. Nội dung

- Đối với cấp THCS: Triển khai giảng dạy ATGT theo tài liệu giáo dục "ATGT cho

nụ cười ngày mai" năm 2021. Tổ chức dạy học nội dung giáo dục an toàn giao thông phù

họp với kế hoạch dạy học và giáo dục của nhà trường.

- Đối với cấp THPT: Cập nhật nội dung tài liệu giáo dục "ATGT cho nụ cười ngày

mai" cấp THPT đế phù hợp với các quy định hiện hành của pháp luật về an toàn giao

thông và Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tổ chức triển khai dạy học nội dung giáo

dục ATGT theo tài liệu này.

- Tải tài liệu theo đường link: https://tinyurl.com/mr2yby2m.

2. Tổ chức triển khai

Trên cơ sở tài liệu được gửi kèm công văn này và trên nguồn học liệu của Bộ GDĐT,

các nhà trường chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy

học nội dung giáo dục ATGT cho học sinh cấp THCS và THPT.

Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục ATGT cho nụ cười ngày mai có

thể lựa chọn: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, tổ chức dạy thành tiết

học trong khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp; tổ chức dạy học tích hợp nội dung

giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt động giáo dục, tăng cường nội dung giáo dục về

đội mũ bảo hiểm và thực hiện luật giao thông đường bộ cho học sinh.

II. Tổ chức phát động, tham gia Cuộc thi "ATGT cho nụ cuời ngày mai”

1. Nội dung

2

a) Cuộc thi dành cho học sinh cấp THCS và THPT

Nội dung trắc nghiệm về kiến thức ATGT, Luật Giao thông đường bộ và nội dung

tự luận giải quyết các tình huống giao thông phù hợp với kiến thức, kĩ năng đã được học

và phù hợp với độ tuổi học sinh.

b) Cuộc thi dành cho giáo viên cấp THCS và THPT: Giáo viên chọn nội dung

của tài liệu "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" cấp THCS và THPT xây dựng kế

hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm.

- Sản phẩm dự thi là hồ sơ dạy học, bao gồm:

 (1) Kế hoạch bài dạy (giáo án) được thiết kế, tổ chức thành các hoạt động học của

học sinh theo phương pháp, kĩ thuật dạy học tích cực.

(2) Thiết bị dạy học và học liệu (nếu có): được sử dụng để hỗ trợ hoạt động của học

sinh theo tiến trình dạy học đã thiết kế, có thể là: mô hình, video clip, âm thanh, hình ảnh,

tranh, sơ đồ...

(3) Báo cáo về việc thử nghiệm tiến trình dạy học đã thiết kế (không quá 02 trang

giấy A4), kèm theo minh chứng về hoạt động dạy học đã tiến hành, sản phẩm của các hoạt

động học và kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh.

- Tiêu chí chấm sản phẩm dự thi vận dụng theo Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH,

ngày 08/10/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Cách thức nhận đề thi: Đề thi được chuyển kèm theo Công văn này (đường link:

https://drive.google.com/drive/folders/1oFF5TGNCPCqUFM_XXaeB8q_-z2fDNwxx)

3. Cách thức dự thi và nộp bài thi

Mỗi trường THPT tổ chức lựa chọn tối đa 03 bài dự thi của học sinh và 02 bài dự thi

của giáo viên; mỗi Phòng GDĐT lựa chọn tối đa 08 bài dự thi của học sinh và 03 bài dự

thi của giáo viên để tống hợp (theo mẫu đính kèm) và nộp về Phòng Tố chức cán bộ -

Chính trị, tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 29/12/2023 để lựa chọn các bài

thi xuất sắc gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 Nhận được công văn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi thông

tin liên hệ ông Võ Minh Tuấn, Chuyên viên Phòng Tố chức cán bộ - Chính trị, tư tưởng,

số điện thoại: 0919201089/.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Lãnh đạo Sở GDĐT (để báo cáo);

- Lưu: VT, TCCB-CTTT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

		2023-12-08T19:51:16+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-09T10:15:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-09T10:15:19+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-09T10:15:38+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!